em 05 de novembro de 1999, nos jornais Folha de São Paulo e
Diário da Manhã de Chapecó – SC e (ii) em outros casos,
mediante aprovação expressa do agente fiduciário.

Local de Negociação Sistema Nacional de Debêntures – SND, administrado pela
Associação Nacional das Instituições do Mercado Aberto – ANDIMA
e operacionalizado pela Central de Custódia e de Liquidação
Financeira de Títulos – CETIP.

Publicidade Jornal “Folha de São Paulo”, Diário Oficial do Estado de Santa
Catarina, Diário da Manhã de Chapecó, devendo a Emissora avisar,
tempestivamente, o Agente Fiduciário da realização de qualquer
publicação.

Coordenadores Planner Corretora de Valores S/A
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES

Banco Mandatário/Agente
Escritural

Banco Itaú S/A

Agente Fiduciário Aporte Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda

A A A

11

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo mostra o endividamento de curto e longo prazo e a capitalização total da Companhia
em 31 de dezembro de 2000 com o “pro forma” ajustado para a emissão das debêntures. Essa tabela
deverá ser lida em conjunto com as demonstrações financeiras auditadas e respectivas notas
explicativas contidas em outras seções deste Prospecto.

EMISSORA CONSOLIDADO
PASSIVO 2000 1999 2000 1999

Circulante 2.599 3.675 148.474 226.801
Fornecedores 1 953 19.851 43.395
Instituições financeiras 261 - 48.169 2.374
Debêntures (1) 678 887 678 2.248
Adiantamento contrato de câmbio - - 32.726 462
Fretes a pagar - - 2.993 2.139
Obrigações trabalhistas e previdenciárias - - 4.914 54.010
Obrigações tributárias 3 136 5.785 29.844
Parcelamento de impostos e contribuições - - 1.510 2.895
Programa de recuperação fiscal – REFIS 69 - 6.871 -
Provisão para contingências 1.571 1.683 16.048 82.810
Outras obrigações 16 16 8.929 6.624

Exigível a longo prazo 85.580 80.654 645.072 492.351
Instituições financeiras 60.165 - 485.857 233.631
Debêntures (1) 22.115 77.351 22.115 190.268
Impostos diferidos sobre reavaliações 3.090 3.268 62.490 55.337
Parcelamento de impostos e contribuições - - 7.278 10.496
Programa de recuperação fiscal – REFIS 196 - 37.554 -
Provisão para contingências - - 26.829 -
Outras obrigações 14 35 2.949 2.619

Patrimônio líquido 110.786 76.776 110.786 76.776
Capital social 227.295 195.795 227.295 195.795
Adiantamento para futuro aumento de capital (2) 56.330 48.987 56.330 48.987
Adiantamento para futuro aumento de capital (3) 10.545 13.685 10.545 13.685
Reservas de capital 44 44 44 44
Reservas de reavaliação 140.633 121.944 140.633 121.944
Prejuízos acumulados (324.061) (303.679) (324.061) (303.679)

Total do passivo 198.965 161.105 904.332 795.928

Observações:

A A A

12

(1) - Passivo circulante e Exigível a Longo Prazo - Créditos de instituições financeiras a
serem utilizados para a subscrição das 19.609 debentures da 1a série, no valor de
R$19.609.000,00 com data base de 01 de novembro de 1999. Estes créditos foram
contabilizados, já 01 de novembro de 1999, como debêntures. Nas demonstrações
financeiras de 31 de dezembro de 2000, com as devidas atualizações, apresenta o valor
total de R$22.793 mil, sendo R$678 mil no passivo circulante e R$22.115 mil no exigível
a longo prazo.

(2) - Patrimônio Líquido, Adiantamento para futuro aumento de capital - Créditos de